Chiar dacă-l scuteau pe studiosul român de timp pierdut, de calvarul examenelor și de alte cheltuieli inerente, precum cele cu meditațiile private, echivalările se făceau contra unor taxe ridicate, mai ales în Franța⁵⁸.

⁵⁵ I. E. Torouțiu, *op. cit.*, p. 365, scrisoarea din Iași, 13/25 iunie 1871.

⁵⁶ *Ibidem*, p. 362 și 365. Despre momentul doctoratului, vezi în cuprinsul aceluși tom și A. D. Xenopol, *Istoria ideilor mele*, p. 381.

⁵⁷ În ele se treceau calificativele („prima” sau „eminentia”) obținute la obiectele de studiu: religia, limba română și cea latină, istoria românilor,